
Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811020000 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3751 

 

OGGETTO: Progetto Marengo - Hub da Periferia a 

Comunità. n.7 Lotti. LOTTO A - PISTE CICLOPEDONALI  

Riduzione impegni di spesa n. 1008/2018 sub 2 e sub 

11 e aumento impegno di spesa n. 1008/2018 sub 6 

del Bilancio 2018/2020. Nuovo Impegno di spesa Euro 

654,12 Bilancio 2018/2020 a favore dello Studio 

Arch. Sergio Camilli. 

NUMERO PRATICA 

 

32- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

208010210 
 
 

- 
 

654,12 
 

2018 
 

2239 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

cdp 4559254 Marengo Hub 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  03 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811020000 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 

Det. n. 3751 / Pratica N. 18110 -  32     

 

 
OGGETTO:  Gara  mediante  procedura  aperta  per  affidamento  di  servizi  tecnici di ingegneria 
e 
architettura.  Progettazione,  direzione  e  altri   servizi  tecnici  relativi  al  Programma  
straordinario 
di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie   (DPCM 25/05/2016) 
. 
Progetto Marengo - Hub da Periferia a Comunità. n.7 Lotti.  
LOTTO A  - PISTE CICLOPEDONALI   
Riduzione impegni di spesa n. 1008/2018 sub 2 e sub 11  e aumento impegno di spesa n. 
1008/2018 sub 6 del Bilancio 2018/2020. 
Nuovo Impegno di spesa  Euro  654,12  Bilancio 2018/2020 a favore dello Studio Arch. 
Sergio Camilli . 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso  che  : 
- con Deliberazione n.232 esecutiva il 24/08/2016 la Giunta Comunale ha deliberato l’approvazione 
della proposta progettuale “MARENGO HUB. DA PERIFERIA A COMUNITA'. Innovare luoghi 
pubblici per includere e connettere cittadini e bisogni”;  
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 3016  in data 11 novembre 2016 è stata indetta la procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura, “Progettazione, direzione e 
altri servizi tecnici relativi al Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e 
la sicurezza delle periferie (d.p.c.m. 25/05/2016) . Progetto Marengo - Hub da Periferia a Comunità 
– n. 7 Lotti” ai sensi dell’articolo 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016, articolando la gara su 
sette lotti distinti, e di procedere all’aggiudicazione  ai sensi dell’articolo 95, commi 3 lett. b) e 6, 
del D.lgs. n. 50 del 2016 secondo il criterio del miglior rapporto prezzo/qualità; 
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 4186 del 14.12.2017 sono stati formalmente 
aggiudicati i servizi tecnici di ingegneria e architettura, “Progettazione, direzione e altri servizi 
tecnici relativi al Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie (d.p.c.m. 25/05/2016) . Progetto Marengo - Hub da Periferia a Comunità – n. 7 Lotti” 
(progettazione definitiva), ed in particolare il LOTTO A  -   PISTE CICLOPEDONALI  -  CIG 
68639620A2 agli  offerenti :  
 

LOTTO A 
PISTE  

CICLOPEDONALI  

Studio Arch. 
Sergio Camilli 

Galleria 
Guerci             
15121 
Alessandria Mandatario 01672370069 48% 51.343,91 € 

ECOStudio 
s.r.l. 

Via Mameli 
32                
15033 Mandante 01581080064 42% 44.925,92 € 



Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       3 
 

Casale M.to 

Studio 
Professionale 
Associato 
Geonova   

Via Biorci 3                    
15011 Acqui 
Terme Mandante 01563020062 7% 7.487,65 € 

Studio Ing. 
Ilaria Barberi 

Via Pistoia 
19                
15121 
Alessandria Mandante 02496720067 3% 3.208,99 € 

  
          

106.966,48 
€ 

 
Dato atto   
- che la spesa relativa alle progettazioni è stata finanziata con anticipazione della somma di € 

1.400.000,00 a valere sul fondo rotativo per la progettualità ( mutuo concesso in data 
18.07.2017 posizione n. 4559254 della Cassa Depositi e prestiti S.p.a.) ;  

- che la spesa complessiva  di Euro 549.370,92 per la progettazione definitiva trovava capienza 
al capitolo 208010210 Intervento U.2.02.03.05.001 del bilancio 2017 ed era posta a carico 
dell’impegno n. 2562/2017 Mutuo Cassa Depositi e prestiti Posizione 4559254 del 18.07.2017; 

- che  con Determinazione Dirigenziale n. 4186 del 14.12.2017 la spesa riguardante il Lotto A è 
stata così impegnata : 

 

 
- che la spesa complessiva di Euro 549.370,92 è stata re – imputata ( D.D. n.801 /2018 e D.D. 

n.1623 del 13/06/18)  al Cap 208010210 Piano dei Conti  U.2.02.03.05.001 del Bilancio 
2018/2020 esercizio 2018  Imp. 1008/2018 e in particolare; 

 

 
Considerato  
- che  con  atto  n.  4692  di  Rep.  in  data  08.05.2018  (registrato  ad  Alessandria  Not.  

Luciano Mariano )   è   stato   costituito  il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  tra   
Studio Arch. Sergio Camilli, Ecostudio s.r.l, Studio Professionale Associato Geonova,  Ing. Ilaria 
Barberi ; 

- con nota  del 14.11.2018 ( nostro protocollo n. 87092 del 15.11.2018) l’arch. Sergio Camilli in 
qualità di capogruppo ha comunicato  il recesso dell’Ing. Barberi Ilaria dall’RTP costituito con 
Atto Notaio Mariano n. 4692 del 08.05.2018 (sostituita da altro professionista incaricato) 
precisando che “ la quota dell’Ing. Ilaria Barberi prevista nelle Determinazioni Dirigenziali di 
affidamento delle progettazioni definitiva (.. omissis… ) rimane in capo al sottoscritto Arch. 
Sergio Camilli che ha svolto la relativa prestazione”  .   

- che  nei termini contrattuali l’ RTP ha consegnato il progetto definitivo e che pertanto lo stesso è  
stato  approvato  con   Deliberazione   Giunta   Comunale  n. 132  del  04.06.2018   “ 

s  Cap 208010210 € 51.343,91 Imp 2017 2562 Sub 1  Studio Arch. Sergio 
Camilli 

s  Cap 208010210 € 44.925,92 Imp 2017 2562 Sub 2  ECOStudio s.r.l. 

s  Cap 208010210 €   7.487,65 Imp 2017 2562 Sub 3  Studio Professionale 
Associato Geonova   

s  Cap 208010210 €    3.208,99  Imp 2017 2562 Sub 4  Studio Ing. Ilaria 
Barberi 

s  Cap 208010210 € 51.343,91 Imp 2018 1008 Sub   6  Studio Arch. Sergio 
Camilli 

s  Cap 208010210 € 44.925,92 Imp 2018 1008 Sub 14  ECOStudio s.r.l. 

s  Cap 208010210 €   7.487,65 Imp 2018 1008 Sub 11  Studio Professionale 
Associato Geonova   

s  Cap 208010210 €    3.208,99  Imp 2018 1008 Sub   2  Studio Ing. Ilaria 
Barberi 



Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       4 
 

MARENGO HUB – DA PERFERIA A COMUNITA’ di cui al Bando nazionale per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città ( DPCM 25.05.2016) 
Approvazione progetti definitivi dei lotti di intervento” 

- che L’arch. Sergio Camilli ha presentato fattura a saldo ; 
    
Visto, che per poter effettuare la liquidazione di tali spettanze, risulta necessario provvedere 
riducendo/annullando l’impegno n. 1008  sub n. 2  di € 3.208,99  a favore del mandatario  che 
da : 

 
diventa  

 
Visto, che l’impegno n. 1008 sub 11  presenta un residuo di € 92,69  a causa di oneri previdenziali 
impegnati, ma non richiesti, risulta necessario provvedere   riducendo l’impegno n. 1008  sub n. 
11  di € 92,69  a favore del mandatario  che da : 

 
diventa  

 
 
e aumentando l’impegno   n. 1008  sub 06 a favore del mandantario  della somma ridotta ai 
mandanti per un totale di € 3.301,68 (€ 3.208,99+€ 92,69)   che da  : 
 

 
diventa  
 

 
 
Considerato inoltre che è necessario un implemento dell’IVA originariamente stanziata, poiché 
per un errore materiale non corrisponde a quanto dovuto allo  Studio Arch. Sergio Camilli, 
mediante l’im-   pegno della ulteriore somma di € 654,12 al Cap 208010210 Piano dei Conti  
U.2.02.03.05.001 del Bilancio 2018/2020 esercizio 2018  a favore del detto Studio Arch. Sergio 
Camilli ; 
 
Ritenuto di provvedere in merito ; 
 
Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462/16060  del 19 dicembre 2017 ad  
oggetto  “Art.  151 del  D.Lgs  18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati ; 

 
s 

  
Cap 208010210 €    3.208,99 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub   2  

Studio Ing. Ilaria 
Barberi 

 
s 

  
Cap 208010210 € 0,00 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub   2  

Studio Ing. Ilaria 
Barberi 

 
 
s 

  
 
Cap 208010210 €   7.487,65 

 
 
Imp 2018 

 
 
1008 

 
 
Sub 11 

Studio professionale 
associato 
GEONOVA 

 

 
s 

  
 
Cap 208010210 

€ 7.394,96 

 

 
Imp 2018 

 

 
1008 

 

 
Sub   
11  

Studio professionale 
associato 
GEONOVA 

 
s 

  
Cap 208010210 €   51.343,91 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub 6  

Studio Arch. Sergio 
Camilli 

 
s 

  
Cap 208010210 € 54.649,59 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub 6  

Studio Arch. Sergio 
Camilli 



Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       5 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 – 32  del 18 gennaio 2018  avente ad 
oggetto “ Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) 2018 -2020 – parte contabile. Approvazione;  

- la D.D. n. 1623 del 13.06.2018 “ Art. 175, c. 5 quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
variazione al Bilancio di previsione 2018 – 2020 per applicazione quota vincolata del risultato 
di amministrazione 2017 -  n. 2/2018  

 
Dato Atto che:  
−  il  D.lgs.  n.  118/2011,  al  Titolo  I,  disciplina  il  processo  di  riforma  della contabilità  
pubblica,  denominato  “Armonizzazione  contabile”,  avviato  dall'art. 2  della  L.  n.  196/2009,  per  
le  Amministrazioni  pubbliche  territoriali  e  i  loro Enti strumentali; 
−  il  D.Lgs.  n.  126/2014  –  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.  Lgs.  n. 118/2011,  
recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi contabili  e  degli  schemi  di  
Bilancio  delle  Regioni,  enti  Locali  e  dei  loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 
 
Preso Atto  del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di 
Alessandria”;  
 
Visto il parere di liquidazione contabile regolare, espresso dal Direttore del Settore Risorse 
Finanziarie e Tributi; 
 
Preso Atto : del Decreto Sindacale n.71 del 21/12/2017, con il quale, dal 01 gennaio 2018  è stato 
conferito all’Arch. Pierfranco Robotti l’incarico di Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio; 
 
Dato Atto che in ordine al presente provvedimento ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. , la regolarità 
e la correttezza ;  
 
Visto l’  Art. 41 del vigente Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 

1. DI RIDURRE/ANNULLARE  , per le motivazioni in premessa esplicitate, l’impegno n. 1008  
sub  n. 2 della somma di € 3.208,99   che da : 

 
          diventa  

 
2. DI RIDURRE , per le motivazioni in premessa esplicitate, l’impegno n. 1008  sub n. 11  di 

€ 92,69  a favore del mandatario  che da : 

 
           diventa  

 

 
s 

  
Cap 208010210 €    3.208,99 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub   2  

Studio Ing. Ilaria 
Barberi 

 
s 

  
Cap 208010210 € 0,00 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub   2  

Studio Ing. Ilaria 
Barberi 

 
 
s 

  
 
Cap 208010210 €   7.487,65 

 
 
Imp 2018 

 
 
1008 

 
 
Sub 11 

Studio professionale 
associato 
GEONOVA 

 

 
s 

  
 
Cap 208010210 

€ 7.394,96 

 

 
Imp 2018 

 

 
1008 

 

 
Sub   
11  

Studio professionale 
associato 
GEONOVA 



Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       6 
 

3. DI AUMENTARE l’impegno   n. 1008  sub 06 a favore del mandantario  della somma 
ridotta ai mandanti per un totale di € 3.301,68 (€ 3.208,99+€ 92,69)   che da  : 

 

 
          diventa  

 
  

4. DI IMPEGNARE al Capitolo 208010210 Intervento U.2.02.03.05.001 del Bilancio 2018/2020 
- esercizio 2018 a seguito della D.D. n.1623 del 13/06/18 ad oggetto : “Art.175, c.5 quater, 
lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – variazione al bilancio di previsione 2018- 2020 per 
applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2017- n.2/2018”  MUTUO 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI POSIZIONE 4559254 del 18/07/2017, la somma di € 
654,12 quale  implemento dell’IVA originariamente stanziata a favore dello Studio Arch. 
Sergio Camilli ; 

 
5. DI DEMANDARE al  Settore Risorse Finanziarie e Tributi i successivi atti contabili  

. 
   

Il Direttore del Settore  
 Arch. Pierfranco Robotti 

 

 
s 

  
Cap 208010210 €   51.343,91 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub 6  

Studio Arch. Sergio 
Camilli 

 
s 

  
Cap 208010210 € 54.649,59 

 
Imp 2018 

 
1008 

 
Sub 6  

Studio Arch. Sergio 
Camilli 



Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       7 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 26 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO MUTUI, Cristina Drago, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 03 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 dicembre 2018 n. 3751       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4237 il  06 dicembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


